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АНОТАЦІЯ

Мєрєнков Г. А. Соціальна і громадянська активність

пізньопротестантських церков у незалежній Україні як наслідок

переосмислення своєї євангельської місії. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських

наук за спеціальністю 09.00.14 – «Богослов’я». Український державний

університет імені Михайла Драгоманова Міністерства освіти і науки України,

Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню взаємодії пізньопротестантських

церков із суспільством у період незалежної України в контексті соціального

виміру євангельської місії, виявленню ознак переосмислення цієї місії в

соціальному богослов’ї, аналізі нових тенденцій у реагуванні протестантів на

виклики останнього часу (до 2022 року).

Актуальність дослідження. Між розвитком українського

національного руху і неофіційних релігійних течій існують паралелі, бо і ті, й

інші утискалися за часів царської Росії, ненадовго відчули ренесанс у 1920-ті

роки, коли царизм був повалений і зруйнувався інститут державної церкви,

так само страждали від репресивної політики СРСР і, нарешті, завдяки

здобуттю Україною незалежності отримали можливість безперешкодно вести

свою діяльність і розвиватися. Події, пов’язані зі святкуванням тисячоліття

хрещення Русі під кінець існування СРСР, показали розгортання обох

«пружин» (національного і релігійного).

У процесі здобуття незалежності в Україні не сформувалася державна

церква, натомість, легалізувались УАПЦ і УГКЦ, виникла УПЦ КП. На цьому

тлі протестанти пропонують відповідь на запитання, якою повинна бути

релігія, що свідомо обирається, а не передається у спадок.

З часів здобуття незалежності й дотепер ми бачимо, як

трансформувалося українське суспільство, і в той же час як змінювалося

розуміння протестантами своєї місії і ставлення до суспільних процесів.

Протестанти від цілком зрозумілого бажання повернути позиції, втрачені

через репресивну політику СРСР, коли спочатку достатньо було простої

проповіді, інформування суспільства про релігію, поступово прийшли до

розуміння холістичної (цілісної) місії, яка складається не тільки з релігійного

культу і проповіді, але й з багатьох видів соціального служіння, а в деяких

випадках навіть з бажання брати участь у політичних, законотворчих або

управлінських (адміністративних) процесах на користь держави. Зрештою у

багатьох протестантів формується та громадянськість, яка завдяки активній

соціальній позиції і діяльності сьогодні є помітною, зокрема для світських

ЗМІ.

З 2013 року в Україні актуалізувався запит на європейські цінності, а це

і є здебільшого цінності протестантські. Молоде покоління, новий прошарок,

який складається з осіб, народжених після 1991 року, на стадії формування

відчуває потребу в етиці протестантських країн, навіть якщо для констатації

цього запиту використовують інші терміни. На цьому фоні український

протестантизм тим більше відчув свій зв’язок із суспільством і усвідомив

необхідність привертати увагу цілого суспільства до християнських цінностей

як таких, що допомогли б урятувати державу, яка ще з 2014 року опинилася

перед серйозною загрозою, побудувати справедливе суспільство, подолати

численні кризи. Враховуючи, що Україна все-таки не є за своєю традицією

протестантською державою, ми впевнені, що на даному етапі про помітний

протестантський вплив на суспільний процес говорити поки що рано, але

участь вірян у цьому процесі є показовою для багатоконфесійної держави.

Мета дослідження полягає у вивченні взаємодії пізньопротестантських

церков із суспільством у період незалежної України в контексті соціального

виміру євангельської місії, виявленні ознак переосмислення цієї місії в

соціальному богослов’ї, аналізі нових тенденцій у реагуванні протестантів на

виклики останнього часу (до 2022 року).

Об’єктом дисертаційного дослідження є пізньопротестантські конфесії

(баптисти, п’ятидесятники, адвентисти) в незалежній Україні у їхньому

взаємозв’язку з соціумом.

Предметом дослідження є зміни в розумінні місії церкви в суспільстві

пізніми протестантами в незалежній Україні, зокрема, причини, наслідки та

особливості процесу переосмислення ними місійного вектору, формування

їхньої соціальної та громадянської позиції.

Наукова новизна дисертаційного дослідження полягає в тому, що

уперше:

– у контексті переосмислення церквами своєї євангельської місії

комплексно проаналізовані як загальні тенденції українського протестантизму

періоду незалежності (поетапний поступ до все більшої соціалізації,

холістичного розуміння своєї місії), так і окремі аспекти або напрями

соціального служіння, які актуалізувалися саме в постмайданний період як

відповіді на виклики останніх перед повномасштабним вторгненням років.

Серед цих аспектів особливо важливими стали ті, що ознаменували нові

етапи у трансформації соціальної активності українських протестантів, а

саме: розгортання масштабної гуманітарної роботи на фоні неспроможності

держави впоратися з наслідками війни, що почалась 2014 року на сході країни

(розглянуто мотивацію християнських волонтерів та реакцію суспільства на

їхню діяльність); спроба протестантських церков у міжконфесійному форматі

переосмислити й звернути увагу українського соціуму на ідеї Європейської

Реформації (що відбулося під час відзначення на державному рівні 500-

річного ювілею цієї події у 2017 році, продовжилося й пізніше); спроба

протестантських лідерів закріпити свої лідерські позиції після відзначення

ювілею через Рух Реформації та громадську організацію «Всеукраїнський

Собор»;

– доведено, що особливий мобілізаційний ефект має такий аспект

соціальної активності, а саме: спектр позицій, який українські протестанти

виявляють у такій сфері як відстоювання сімейних цінностей в публічному

просторі та протистояння так званій гендерній ідеології. У якості реакції вірян

на виклики останніх років розглядається як зовнішній бік просімейної

активності, виражений у подіях та вуличних акціях, так і внутрішній,

виражений у протестантській публіцистиці та полеміці лідерів думок.

Доведено, що відстоювання сімейних цінностей стає рушієм для появи

активної соціальної позиції навіть у тих протестантських громадах, які

традиційно мінімально взаємодіяли з соціальним оточенням;

– при аналізі вищезгаданих напрямів активності встановлено, що спектр

позицій та дискусійний простір свідчить про прагнення протестантів до

впливу на українське суспільство з метою його реформування на основі

біблійних цінностей, і разом з тим – про відсутність єдиної соціальної

доктрини, що відповідала б усім вимогам часу, відсутність у різних лідерів

єдиного бачення шляхів подолання кризових ситуацій, згоди в тому, як

реагувати на певні виклики;

– виявлено, що на фоні суспільства, що модернізується, протестантські

церкви, як століття тому, так і зараз, показали, що таке ідентичність, яка

свідомо обирається, а не успадковується. З отриманням Україною

незалежності і з найбільш значущими суспільними змінами протягом цього

часу вони переосмислювали свою місію у напрямі все більшої соціалізації;

– продемонстровано, що переосмислення своєї місії протестантами в

новітній історії України йшло поетапно і знаменувало собою перехід від

заповнення інформаційного вакууму проповіддю до холістичної (цілісної)

місії, яка включає не тільки розвинене соціальне служіння, але й приклади

патріотизму, відстоювання громадянської позиції, що привертає увагу

соціального оточення;

– виявлено, що прояви протестантської активності в українських

реаліях в багатьох випадках є низовими, адже пізній протестантизм

переважно не має єдиного керівного центру, вказівок зверху, і межі між

громадами можуть бути нечіткі. Це споріднює його з громадянським

суспільством, яке сформувалося в Україні й почало самоорганізовуватися,

виявляти свою волю, не керуючись вказівками з будь-якого центру. Тож

велику кількість протестантських ініціатив можна розглядати і як прояви

активності частини громадянського суспільства;

– доведено, що активна соціальна й громадянська позиція багатьох

українських протестантів демонструє модель альтернативного суспільства,

заснованого на переосмислених біблійних цінностях і в той же час

демократичного, здатного до діалогів, до рішучих, але мирних ініціатив,

такого, яке керується цінністю свободи і принципом відповідальності. За

переконанням протестантів, біблійні цінності, за умови слідування ним,

можуть допомогти Україні відновити суспільство, зберегти державність і

подолати кризу;

– показано, що переосмислення місії церкви протестантами й увага, яку

деякі з них звертають на політику, не передбачає намагання створити церкву,

подібну до «державної», скоріше це усвідомлення того, що церква повинна

бути з народом і служити його потребам. Міра бажаної присутності вірян в

політичних процесах дискутується в середині самих протестантських рухів,

проте, така присутність поступово зростає;

– виявлено, що позиція українських протестантів не завжди є

одностайною щодо таких сфер як політика, міжконфесійна співпраця,

ставлення до військової служби, методи протидії ЛГБТ-лобі, але в той же час


[…]


євангельського християнина на спроби держави асимілювати непокірні

церкви. Постмайданне протестантство мріє про інші форми присутності

церкви в суспільстві, засилаючи своїх представників у військо як капеланів, у

вищу школу як дослідників і викладачів, у медіасферу як публіцистів і

експертів, у суспільний сектор як засновників і активістів громадських

організацій, пробуючи здобувати підтримку представників державної влади

різних рівнів. Навряд чи є резон найближчим часом очікувати постання в

Україні ліберального протестантства, яке перестане бачити дисонанс між

біблійними заповідями та альтернативними формами сім’ї. Основна

перспектива ослаблення цієї напруженості бачиться в тому, що молоді

протестанти асоціюватимуть себе не із локальними ідентичностями сім’ї та

громади, а з політичним тілом української держави, де агресія Російської

Федерації та боротьба з корупцією здаються нагальнішими проблемами, ніж

(безуспішне) перешкоджання черговому гей-параду.

Ще одним напрямом, у якому можна було помітити спільну позицію

різних протестантських церков і їхню плідну взаємодію, став міжконфесійний

проект відзначення 500-річчя Європейської Реформації у 2017 році. На

відміну від інших негативних викликів ювілей Реформації протестанти

сприйняли як виклик позитивний – можливість більш голосно, ніж до цього,

заявити про себе суспільству. Проте саме як виклик цей ювілей мав часово

обмежену природу.

Масштаб публічної активності і взаємодії українських протестантів між

собою, який був під час R500, виявився винятковим і неповторним досвідом в

новітній історії України – з огляду на те, що у 2017-му спільні проекти були

створені під ювілей, і вимагали залучення багатьох ресурсів, зусиль та

подолання внутрішньоцерковної критики й опору консервативно

налаштованої антиекуменічної частини церков. Отже, тримати таку високу

організаційну планку в наступні роки вже неможливо. Самі по собі церкви,

без зовнішнього позитивного приводу втрачають інтеграційне бачення,

оскільки мають свої власні цілі і завдання.

Післяювілейні роки показали, що у протестантських церков так і не

сформувалося повноцінного стратегічного бачення Реформації як спільного

проекту, а те бачення, яке транслювалося на загал, можна назвати скоріш

ситуативним. Стратегічне бачення притаманне деяким представникам

протестантизму, які на той момент запропонували Україні свої концепції –

«дорожні карти» виходу з кризи, але бачення окремих осіб – не є масштабом

загальноцерковним, якого потребує Реформація як суспільний проект.

Отже, вірянам бракує розуміння, що деякі мессиджі треба адресувати

суспільству в цілому, публічність – це теж ресурс, а щоб ним скористатися,

церквам потрібні спільні завдання. Проте, конфесійна незалежність для

багатьох вірян є більш важливою, через що протестантські церкви, хоча й

залишаються залученими до суспільних процесів, після ювілею поступово

почали виходити з поля зору суспільства порівняно з тим масштабом

міжконфесійної публічності, який демонстрували під час R500.

Також відбулася спроба закріпити досвід міжконфесійної публічної

активності, проявленої протестантами на хвилі R500, через створення

громадської організації «Всеукраїнський Собор», метою якої декларувався

захист християнських цінностей. Тривали дискусії щодо потенційної

політичності / неполітичності руху. Однак моделювання подальшого розвитку

взаємин і участі протестантів у державотворчих процесах вже на той момент

не дозволяло побачити серйозний саме політичний потенціал в цьому русі,

зокрема через відсутність єдності в баченні місця церкви в суспільстві.

Поки що протестантам об’єднатися у єдиний політичний рух

перешкоджають наступні фактори:

- відсутність єдності в баченні місця церкви в суспільстві;

- доктринальні відмінності;

- страх втратити своїх одновірців через зближення з іншими

протестантами;

- регіональні відмінності протестантських конфесій;

- лідерами руху на момент його створення стали державні

політики-протестанти, які фактично ініціювали усі заходи, і могли

вирішувати питання на їхньому рівні (організація Дня подяки на Хрещатику

за взірцем американської традиції), проте зі зміною влади політичний вплив

цих лідерів значно зменшився.

На нашу думку, спроба створити повноцінну християнсько-

демократичну партію, яка би була заснована лише протестантами, на даному

етапі не буде успішною. У той же час тенденції екуменічних процесів в

Україні поки що надто слабкі своїми потугами, щоб об’єднати і поставити на

одну платформу греко-католиків і протестантів (тим більше православних) як

впливову в плані суспільного лідерства силу. Присутні самодостатність і

несприйняття конфесіями одна одної.

Політична ситуація виглядала невизначеною для протестантів ще після

виборів 2019 року, подальші ж події широкомасштабного вторгнення і

введення воєнного стану з 2022 року взагалі унеможливили вибори або

принаймні повноцінні політичні перегони в країні, але й без цього фактору

значна частина протестантів швидше за все нівелювала би свій потенційний

політичний вплив на суспільство, яким він мислився під час R500 (зараз же, в

умовах воєнного стану очікувано на перший план вийшла волонтерська, а не

політична діяльність). Що ж стосується АСД, спостерігаємо тенденцію

відходу від об’єднавчих релігійних процесів, навіть і від спільних соціальних

програм за умови, якщо є ризик, що такі програми можуть носити очевидний

політичний характер.

Проте, якщо казати не про помітний вплив на державотворчі процеси, а

про залученість, або присутність українських пізніх протестантів у соціально-

політичних процесах, то розглянуті нами тенденції свідчать, що така

присутність триватиме й надалі з можливістю подальшого переосмислення

протестантами своєї євангельської місії в суспільстві.
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зачарування перспективами потужного релігійного фактору в політиці
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адвентистів сьомого дня. – 2019. – Режим доступу до ресурсу:
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доступу до ресурсу: https://info.adventist.ua/tyzhdenpodyaky-yakby-

pravoslavni-zapozychyly-pryntsypy-protestantyzmu-bulo-b-dobre/.
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