ВІДГУК

офіційного опонента доктора філософських наук, доцента

Кислого Анатолія Олександровича

на дисертаційне дослідження Мєренкова Гната Анатолійовича

**«Соціальна і громадянська активність пізньопротестанських церков у незалежній Україні як наслідок переосмислення своєї євангельської місії»,
представлене на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.14 – богослов'я**

Актуальність та своєчасність теми дисертаційного дослідження Мєренкова Гната Анатолійовича не викликає сумнів, оскільки стосується пошуку пізньопротестанськими церквами свого місця серед інших християнських церков та релігійних організацій в незалежній Україні. На фоні суттєвих трансформацій в Україні протестантська спільнота також заявляє про свої наміри участі в соціально-політичному житті, становленні сучасної демократичної правової держави та формуванні громадянського суспільства, пропонуючи християнські моральні принципи як основу суспільного ідеалу. Абсолютно правильним бачиться залучення релігійних чинників до процесів розвитку українського суспільства, що заявило про попит на нове, національне, просвіропейське, відкрите християнство.

Нині досить яскраво виражений новий перспективний тренд у християнському світі, що пов'язаний з переходом від пошуку своєї ідентичності як протиставлення іншим до усвідомлення необхідності і можливості мирного спілкування і рівноправного співжиття різних релігійних організацій. Безперечно такі ідеї та їх практична реалізація сьогодні розкриваються через розуміння духу змін, що акумулюється в бажанні протестантів змінити українське суспільство.

Здійснюючи власну місію не в храмі чи в молитовному будинку, а на території воєнного конфлікту, протестантські громади, які не одразу відчували потребу в масштабній соціальній роботі, несподівано відкрили і

продемонстрували християнську близькість і єдність. Їх позитивний досвід існування в модернізованих, відкритих, західних цивілізованих спільнотах повинен був би бути стимулом до змін в Україні. Тому особливої активності слід було очікувати від протестантських церков, адже саме вони ідейно найбільш зацікавлені у формуванні в Україні відкритого типу суспільства.

Дисертаційне дослідження виконане на кафедрі богослов'я та релігієзнавства Українського державного університету імені Михайла Драгоманова у межах науково-дослідної роботи кафедри відповідно до наукової теми «Розбудова академічного богослов'я в умовах освітніх трансформацій в Україні» (U 0117U004903).

Відповідно до мети дослідження автором розв'язано актуальну наукову проблему, що полягає у вивченні взаємодії пізньопротестантських церков із суспільством у період незалежної України в контексті соціального виміру євангельської місії; виявленні ознак переосмислення цієї місії в соціальному богослов'ї; аналізі нових тенденцій у реагуванні протестантів на виклики останнього часу (до 2022 року). Відповідно до поставленої мети автору вдається вдало сформулювати дослідницькі завдання.

Зважаючи на те, що об'єктом дослідження є пізньопротестантські конфесії (баптисти, п'ятидесятники, адвентисти) в незалежній Україні у їхньому взаємозв'язку з соціумом, а предметом дослідження – зміни в розумінні місії церкви в суспільстві пізніми протестантами в незалежній Україні, зокрема, причини, наслідки та особливості процесу переосмислення ними місійного вектору, формування їхньої соціальної та громадянської позиції, можна стверджувати про ґрунтовно розроблений науковий апарат дослідження, де об'єкт і предмет адекватні поставленій меті і завданням. Крім того, автор добре володіє богословською та релігієзнавчою методологією аналізу соціальних процесів.

Цілком аргументованими є положення наукової новизни дослідження. Окремо варто зробити наголос на низці пунктів новизни, в яких автор обґрунтовує те, що в контексті переосмислення церквами своєї євангельської

місії комплексно проаналізовані як загальні тенденції українського протестантизму періоду незалежності, так і окремі аспекти або напрями соціального служіння, серед яких визначається розгортання масштабної гуманітарної роботи, благодійність, відстоювання сімейних цінностей, намагання реформувати українське суспільство на основі біблійних цінностей та протестантської етики, використання надбання Європейської Реформації. Також автором дослідження виявлено, що протестантські церкви в незалежній Україні переосмислюють свою місію у напрямі все більшої соціалізації, усвідомлення того, що церква повинна бути з народом і служити його потребам. І насамкінець у дисертаційному дослідженні доведено, що наразі можна говорити не стільки про прояви протестантської активності в українських реаліях та відчутний вплив протестантів на суспільні процеси, скільки про їхню зацікавленість у такому впливі, присутність та участь у цих процесах.

Логіка і послідовність викладу тексту дисертації відповідає вирішенню поставлених завдань дослідження.

Перший розділ дисертаційної роботи «Окреслення місії протестантських церков на теренах України» автор присвячує з'ясуванню сучасного стану вивчення проблеми, окреслює теоретико-методологічну основу дисертації. Аналіз досліджень, проведених українськими релігієзнавцями, філософами, істориками і богословами, дозволили вивчити становлення, розвиток, сучасний стан та проблеми розвитку пізніх протестантських церков в Україні, а також з'ясувати розуміння природи євангельської місії церквами на етапах їх виникнення на українській території й подальшого існування в радянській державі.

Найбільш продуманим, на нашу думку, в контексті досягнення мети та завдань дослідження, є **другий розділ** «Тendenції розвитку євангельської місії пізньопротестантських церков у новітній історії України», в якому автор проводить аналіз осмислення пізньопротестантськими церквами своєї місії в суспільстві в умовах формування незалежності України. Тут дисертант

розв'язує проблему синергії церкви й світу та діалогу як форми захисту релігійної свободи в українському контексті, відзначає їх потенціал для позитивного перетворення усього суспільства. Особливу роль у цьому процесі він відводить українським протестантським лідерам. Але уточнює, що для багатьох пізньопротестантських церков України характерна невизначеність в основних положеннях соціальної доктрини, відсутність чіткого бачення нагальних проблем українського суспільства і, відповідно, фрагментарними та часто не ефективними бачаться практичні кроки включення протестантської спільноти до подолання суспільних негараздів.

Разом з тим, розкриваючи суперечності, між окремими концептуальними ідеями інтелектуалів (богословів) та практичними діями протестантських активістів, що пов'язані з прагненням запропонувати суспільству біблійні цінності дисертант окреслює позитивну динаміку благодійної соціально-харитативної діяльності пізньопротестантських церков в Україні, що зумовлена переосмисленням власної місії в суспільстві спровокованого подіями від Майдану до початку війни на сході України (2013-2014 років).

У третьому розділі розглядаються окремі акценти євангельської місії протестантів у контексті сучасних викликів України. Основну увагу автор дослідження приділив осмисленню цінностей родини та сімейних відносин, наголошуючи на тому український протестантизм спирається на два найголовніші соціальні утворення — сім'ю та церкву. Вважає захист сімейних цінностей одним з найпомітніших і наймасовіших проявів активності громадянського суспільства в Україні. При цьому він загострює увагу на непослідовності богословської позиції лідерів пізньопротестантських церков щодо людей з нетрадиційними сексуальними поглядами. Вбачає, що тема сексуальних меншин є найбільш актуальною не лише в площині богословської дискусії, а й практичній активній боротьбі проти поширення ЛГБТ спільноти як найбільш небезпечного явища для збереження сім'ї та сімейних цінностей.

Окрему увагу автор приділив оцінці активності та ефективності протестантської місії від R500 до «Всеукраїнського Собору». 2017 – ювілейний

рік Реформації в Україні став відправною датою активізації багатопланової діяльності протестантів. Автор виявив і ряд недоліків, що заважають соціальній і громадянській активності пізньопротестанських церков у незалежній Україні.

У висновках, що повністю випливають із змісту роботи, дисертант стисло формулює основні результати дослідження.

Таким чином, Гнат Анатолійович як автор дисертаційного дослідження виявив фахові якості у ґрунтовному аналізі актуальної проблеми, вміння поєднувати богословські, історичні, релігієзнавчі аспекти аналізу соціальної і громадянської активності пізньопротестанських церков у незалежній Україні.

Достовірність і новизна отриманих результатів підтверджується роботою, проведеною здобувачем. Основні положення і результати дослідження відображено у достатній (11) кількості наукових друкованих праць. Із них 3 статті опубліковано у міжнародному виданні, яке індексується у наукометричній базі Web of Science, 5 статей у фахових виданнях України, 1 стаття в іноземному науковому періодичному виданні, 2 статті в наукових періодичних виданнях України. Ідеї та висновки дослідження були оприлюднені також на наукових міжнародних та всеукраїнських конференціях та опубліковані (6) у збірниках наукових праць та матеріалах конференцій. Заслужують на увагу й інші публікації автора, серед яких аналітичні інтерв'ю з провідними українськими богословами. Такі роботи мають не тільки науковий, богословський зміст, а головне відображають актуальні та гострі проблеми сучасного релігійного середовища, об'єктивуючи дискусію у цій сфері.

Дисертація оформлена належним чином і відповідає вимогам щодо робіт такого типу. Її структура і послідовність викладу матеріалу зумовлені логікою дослідження проблеми та випливають із поставленої мети і основних дослідницьких завдань. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків та списку використаних джерел та літератури. Загальний обсяг дисертаційної роботи – 245 сторінок. Основний

текст дисертації викладено на 200 сторінках, список використаних джерел – 208 позицій.

Текст дисертаційного дослідження дозволяє висловити й кілька зауважень:

1. Перший розділ перенасичений інформацією про виникнення та поширення протестантських спільнот на землях України від другої половини XIX ст. до 90-х років XX століття. Звичайно досліднику необхідно було показати передумови формування соціальної та громадянської активності пізньопротестантських церков у незалежній Україні, але автор постійно наголошує «фактично про виживання конфесій» і на неефективності їх соціальної позиції у цей період. Тому у запропонованому матеріалі важко віднаходяться зв'язки процесів боротьби за власне існування із нинішньою соціальною активністю протестантів.

2. На нашу думку, необхідно було б більш чітко формулювати висновки до розділів дисертаційного дослідження у відповідності до мети та поставлених завдань, адже окремі положення висновків повторюють матеріал, що аналізуються в тексті роботи.

3. Переконані, що робота значно виграла якби автор глибше проаналізував і традиційні соціальні сфери активності пізньопротестантських церков, а саме: освіта та просвітництво, благодійність, робота в сиротинцях, реабілітація військових – учасників АТО, профілактика нарко- та алкозалежності, волонтерство тощо, а також концептуальне бачення соціально-небезпечних явищ та шляхи їх унеможливлення чи практичного вирішення.

4. І насамкінець слід зауважити, що текст дисертації не позбавлений і описового, а не наукового стилю викладу матеріалу. Значно засмічують роботу і фрази типу: «Більш-менш однакова політика» с. 86, «вироблення більш-менш єдиних відповідей» с.185, «більш-менш об'єктивно побачити протестантський рух» с.187 тощо.

Висловлені зауваження та питання в жодному разі не знижують загальної позитивної оцінки отриманих у дослідженні результатів. В цілому, поставлена

автором мета роботи повністю досягнута. Дисертація є самостійним науковим дослідженням та має теоретичну і практичну значимість. Висновки є результатом наукових пошуків автора, який проявив себе як повністю зрілий дослідник, а також продемонстрував високий рівень академічної доброчесності, богословської виваженості та інтелектуальної культури. Рукопис роботи оформлений належним чином і відповідає вимогам щодо кандидатських дисертацій, вирізняється структурною чіткістю й обґрунтованістю положень, що виносяться на захист. Зміст автореферату цілком відповідає тексту дисертації і кваліфіковано відтворює основні її положення і висновки. Кількість, обсяг, зміст та якість публікацій, участі у конференціях відповідає вимогам щодо оприлюднення основних результатів роботи.

У цілому знайомство зі змістом дисертації, авторефератом та науковими публікаціями автора дають всі підстави для загального висновку про те, що робота Меренкова Гната Анатолійовича «Соціальна і громадянська активність пізньопротестанських церков у незалежній Україні як наслідок переосмислення своєї євангельської місії» є самостійним завершеним дослідженням актуальної наукової проблеми, містить наукові досягнення та відповідає вимогам п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (із відповідними змінами) та іншим вимогам МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.14 – богослов'я.

Офіційний опонент

доктор філософських наук, доцент,
професор кафедри філософії та культурології
Національного університету
«Чернігівський колегіум» імені Т.Г. Шевченка

А. О. Кислий

Підпис *А.О. Кислий*
ЗАСВІДЧУЮ
Начальник відділу кадрів
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т.Г. Шевченка *О.А. Сефур*